Bu sınıfa girenlerden biLhassa el-m.Uel ve'ıı-nihal başlıklı olanlar, sadece
İslam fırkalarını değil, aynı zamanda diğer d ·nı er ve mezhepleri de ihtiva
eder. Bu sınıfın en meşhur eseri, eş-Şehrestani (548/ll53)'nin Kitabu'l-Milel
1;e'n-Nihal'id'r. Maamafih mezhepler tarihi geleneğinin mükemmel şeklini

kesin çizglerle bel'deyen ilk eser, EbU Mansur Abdulkaahir. el-Bağdftdi
(429/1037)'nin meşhur el-Fark beyne'l-Fırak adlı eseridir. Mezhepler tarihi
sahasının en önemli ve meşhur eserlerinden biri de Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail
el-Eş'ari (324/936) nin Maka.alatu'l-İslamiyyin va.'HWdfu'l-Musallin adlı ese~

ri dir .8

d:slam Mezhepleri Tarih'nin bu ilk ve daha sonraki kaynaklarında rastla7
nan belli başlı özell'kler şunlardır:

(1) Bk.: İbnu'n-Nedim, el-Fihrist, nşr.G.Flugel, Beyrut, 1964, s. 182. Ayr. krş.:

Helmut Ritter, "Philologica.

Aslında bu durumda
b'le başkalarının görüşlerini nakleden b'ri, bu görüşleri tabii olarak kendi
düşündüğü tabirlerle ifadeye temayül eder. Karşı çıktığı görüşü az da olsa
saptırabilir. Hatta nakil dürüstçe yapıldığı zaman bile, ''t·erminoloji;; deg:
şikliği, hassas konul~rda görüşü deği,ştireb'Iir. 7 Nitekim EbU'I-Hasan el-Eş'ari
(324/936), bu duruma işaret etmek lüzumunu hissetmiş "milel ve n'hal" ya
zarları arasında, anlattıklarını yanlış ortaya koyanların, muğalataya

sapanların, muhalifler:ni kötülemek için f;kirlerine kasten ilaveler yapanla
rın bulunduğunu söylemiştir. 8

Bilind.ği üzre bir fırka
nın, başkaları tarafından da bilinen ve tanınan bir zahiri hayatı; bir de
sadece kendi mensuplarınca en kes:n şekliyle bilinen ve yaşanan derfıni ha
yatı vardır. Önemli olan cihet, bu iki hayatı imkanlar ölçüsünde bütünlemek
tir.

(14) GazzıW, Faysalu't-Tefrika, Mısır, 1325/1907, s. 15 .

Başk·~ bir
ifndeyle, yekpare olarak görülen ana bünye içinde birçok düşünce akımı var
dm uştur.

Aslında Henri Laoust'un da işaret ettiği g:bi, sünniliğin itikadi edebiya
tının tam anlamıyla vücud bulmaya başlaması, Emevi saltanatının sonuna
tekaddüm eden ve Abbasilerin iktidara gelişleriyle devam eden asırda, yani
105/724 yılında Hişam'ın :ktidara geliş'nden el-Me'mun'un tahta çıkış tarihi
olan 198/813 yılına kadarki dönemde vuku bulur .16 Bu dönem_ zarfında vücud
bulmaya başlayan e h l - i s ü n n e t akidesi, müteakip asır zarfında

cüz'i değişme, ama kesin ve ciddi gelişmeler kaydederek, el-Eş'ari .(324/936)

(15} Krş.: Ethem Ruhi Fığlalı, Çağımızda İtikadi İslam Mezhepleri, !stanbul, 1983
(2. Bs.l, s. 36 v. d. ·

eıeı H. Laoust, Lcs Schiismes dana I'Islaın, Paris, 1965, p. 83 eBu eser, Prof_~ Dr.
Ethem Ruhi Fığlalı ve Doç. Dr. Sabri Hizmetli tarafından Türkçeye çevrilmiş,
ancak henüz yayınlariamamıştır>.

ve Maturidi (333/944) ile teşekkülünü hemen hemen tamamlamış ve bugün
de .benlınsenen şekl"ne kavuşmuştur.

Günümüz araştırıcısı, bu hususları da göz önünde bulundurmalı ve er
ken dönemlerle ilgili çalışmalarında, s ü n n i 1 i k , e h l - i s ü n n e t
ve hatta diğer mezheplerle ilgili olarak da mezheb is mlerini kesin olmadık
ça kullanmaktan kaçınmalı ve ağırlık noktasını, imkanlar ölçüsünde, şahıs-